木工家ウィークNAGOYA･2021

参加企画募集のご案内
拝啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。
木工家ウィークNAGOYA・2021を、2021年6月11日（金）から6月13日（日）の3日間を
中心とする6月1日（⽕）〜6月20日（日）の期間で名古屋市内にて開催いたします。
2008年から始まり2021年で13年目の開催となる木工家ウィークNAGOYAは全国の木工家
が名古屋に集い 木の仕事からはじまる豊かな暮らし作りのあり方を、作リ手と使い手が一
緒になって考えてきました。このイベントは、木工家自らが企画運営するイベントとして
は国内最大規模のものとなっています。2019年は11企画が実施され沢山の来場者で賑わい
ました。しかし、残念ながら昨年は新型コロナウィルスの感染拡大により中止せざる終え
ませんでした。

木工家ウィークは諸先輩方が、「それぞれの作品を持ち寄り、作品を見てもらう場を作ろ
う」と始まったイベントです。多くの人の誠意と努力のうえで12年という⻑い間開催して
きました。

新型コロナウィルスによって社会の在り方、暮らしの在り方が大きく様変わりしようとし
ています。その変容に対し、木工家ウィークはどうしていくべきか、木工家はどうあるべ
きか、という問いの答えを模索しながらも、各々が可能性を追求していかなければいけま
せん。

すべては小さなチャレンジから始まります。作品展、ワークショップ、セミナーなどを通
して、木を扱うクリエイティブな皆様とその「技術」「文化」「思想」をより多くの方に
接し、感じてもらいたいと思います。

企画検討にあたり、会場や費用などわからないこともあるかと思います。そういった場合
でも実行委員会としては、それぞれの木工家の活躍の場を広げるために「やってみたい企
画」を後押ししていきたいと考えていますので、 ぜひ企画案として応募してください。

つきましては、別添の木工家ウィークの概要、参加企画募集要項をお読みいただき別紙の
エントリー用紙にてお申し込みいただければと存じます。
魅力あふれる楽しい企画をお待ちしています。

敬具

木工家ウィーク実行委員会
委員⻑ 和田賢治

木工家ウィークNAGOYA·2021の概要

名称 「木工家ウィークNAGOYA･2021」

開催の趣旨
「木工家ウィーク」とは、全国各地で活動する木工家が集う機会を用意し、作品の展示発
表の企画や研究会、学習会などの場をつくることによって、木工家としての仕事と同時に
1人の生活者としての視点に立って現代の暮らしの中における木工家の役割とその広がり
を考えるものです。

木工家ウィーク実行員会では、公式ウェブサイト、SNSなどを利用した広報活動を行い会
期中は各会場で企画を掲載した公式パンフレットを配布します。また、建築家など木の家
具を求めている職業の方々とのマッチングも可能となるようイベント周知を行っていきま
す。

来場者の方々には街を巡りながら木の家具や小物などの作品、作リ手との出会いを楽しん
でいただきます。または、オンラインの活用など、新しい展示会の在り方も模索していく
べきでしょう。

「つくる手と暮らしの中の木」をテーマとし、家具の作り手も使い手も「暮らし手」であ
ると位置づけ、木の家具からはじまる豊かな暮らしのあり方を、作り手と使い手がともに
考える場を提供します。

会 期   2021年6月1日（⽕）〜6月20日（日）

（6月11日（金）〜6月13日（日）の3日間を中心とする）

会 場   名古屋市内各所（オンラインイベントも可）

内 容   プロの木工家による

・展示
・ワークショップ
・木工や木の家具、道具をテーマとした講演会 など

主 催   木工家ウィーク実行委員会

後援予定  愛知県、名古屋市

木工家ウィークNAGOYA・2021 参加企画募集要項
締切 2021年 1月17日（日）

参加条件
•プロの木工家であること

木工家とは「使い手と直接的な関係を大切にしながら、木の物作りに携わっている個人やグループ」を
指します。作品の制作者やワークショップの実演者は、この条件に当てはまる方のみとさせていただき
ます。
木工家と他分野（テキスタイル、陶磁器など）の作家との共同企画も可能です。

•2021年6月11日（金）から6月13日（日）を含む前後2週間の期問内で実施すること
会期中の1日や2日間での開催でも可能です。

•開催場所（会場）は、名古屋市内に限る（※オンラインイベントも可）
＊今後、来場者にスムーズに会場巡りをしてもらうため、以下のエリアに企画を集約していく方針で
す。
・大須/寺町/東別院エリア  ・栄エリア
可能であれば、これらのエリアで開催いただけると、より多くの方が会場を周られ、来場者数のアップ
につながると期待できます。（ 参加したい企画があっても適当な会場がない、などの場合は、実行委員
会でも紹介できる場合もございます。 ）
ただし、あくまでも「名古屋市内」を条件としているため、⻑年懇意にしているギャラリーがある、自
身の工房があるなどの理由で、上記エリア外で開催することは問題ありません。

お申込み方法
・別紙 木工家ウィークNAGOYA·2021 エントリー用紙（PDFデータ）、又はエントリー必要事項を記入した
メールを木工家ウィーク実行委員会 事務局まで送信ください。

エントリー企画の審査について
・申込みエントリー企画は実行委員会にて審査し、企画募集締切り後すみやかに結果をお知らせします。
・審査通過後のスケジュールについては、通過のお知らせと一緒にご連絡いたします。

参加費
• 30,000円
木工家ウィークの参加費には、協賛金などは含まれていません。

＊2020年度よりギャラリー主催企画（50000円）は、廃止いたしましたが、ギャラリー・ショップの皆
様におかれましては、木工家と協働（コラボレーション）してのご参加をお待ちしております。 ギャラ
リー・ショップならではの企画を期待しています。

緊急事態宣言などで中止となった場合
•コロナウィルス感染拡大に伴い国や自治体から緊急事態宣言が出る、またはそれに準ずる状況になった場合
は、残念ですが中止となります。その場合、支払っていただいた参加費の取り扱いは、中止と判断した時点
までにかかった費用（パンフレット制作費、WEB制作費など）をさし引いての返金となります。

遵守事項・その他
•企画のDMなどを作成される場合は、実行委員会が指定する共通ロゴをご使用ください。
•会場には、開催前にお送りする共通ロゴ看板を掲示し、木工家ウィークの参加企画であることを明示してく
ださい。
•会場には、木工家ウィークの公式印刷物、他の参加企画の印刷物などを設置してください。

•企画がギャラリーやショップ店内または会場の一部のみを使用する場合は、わかるよう他の企画と区分して
展示してください。
•出展者を公募する企画については、実行委員会でも取りまとめて告知することも可能です。
•コロナウィルス感染予防対策については、各企画の責任のもと適切に行ってください。
•その他、実行委員会の指示がある場合は、従ってください。

【送付先、問合せ先】

木工家ウィーク実行委員会 事務局 加藤慎輔
TEL：090-2682-8122 E-mail：ww@woodworkers.jp   Web：http://woodworkers.jp/